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財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

中央くすの木クラブ運営委員会（岡山市補助金）

 平成２７年度における財政援助に係る出納その他の事務

２ 監査の期間

  平成２８年９月１日から平成２８年１０月３１日まで

３ 監査の方法

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，関係書類を抽出により監査した。

４ 監査の結果

平成２７年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められたが，平成 

２７年度決算における計数について，関係書類と照合の結果，一部科目において差異が認め

られたので，内容を十分把握の上，必要な措置を講じられたい。 

  なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 



団体の概要は次のとおりである。

（中央くすの木クラブ運営委員会） 

〇 名称及び設置場所 

   名  称   中央くすの木クラブ運営委員会 

   設置場所   岡山市北区弓之町９－２７ 

１ 設立目的について 

   本児童クラブは，岡山中央小学校における放課後の留守家庭児童の生活を快適で有意義

なものにし，児童の保護・育成を図るため，中央くすの木クラブと称して設置する。 

２ 事務事業の実施状況 

  平成２７年度に実施した主な事業は次のとおりである。 

(1) 放課後児童健全育成事業 

(2) 障害児受入推進事業 

３ 収支決算状況について 

  本団体の平成２７年度における収支状況は，次のとおりである。 

収 支 決 算 状 況 

備 考

100

100

100

内 100

100

100

100

訳 100

100

100 慰労金，防犯補助

100 会長寸志，玩具販売等

100

16,811,400 99.9

0

2,663,000

6,000

3,861,000

44,776,555 44,849,693

227,000

36,400

339,000 339,000

0

1,504,000

100.2

円

27,000,000

円

100.3

％

651,100 651,100

258,153 258,153

予 算 現 額 収 入 済 額 収入率

27,082,138

1,443,000

6,520,000 6,520,000

227,000

36,400

16,820,400

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

科 目

保 護 者 負 担 金

岡 山 市 補 助 金

そ の 他 補 助 金

雑 収 入

家 賃 加 算

分 割 加 算

休 日 加 算

開所時間延長支援加算

合 計

運 営 費

保 険 料

連合会賠償責任保険

土 曜 日 加 算

長 時 間 加 算

障 害 児 加 算

結 核 検 診 加 算

厚 生 費 加 算

－0

2,663,000

6,000

3,861,000

前 年 度 繰 越 金

46,902 46,902

221,000

－

95.9

1,504,000

212,000

1,443,000

0



備 考

指導員18人，バイト16人

全国研，指導員学校旅費

折り紙等保育用品

4施設分

絆創膏，手拭

大掃除弁当，行事謝礼菓子

通信印刷

第4改修，携帯修理

クラブ携帯7台

振込手数料，健康診断

外部施設3、駐車場契約

冷蔵庫，避難梯子，第４ガス

100 連合会

スポーツ安全保険

岡山市連協研修，全国研

ドッジボール大会バス代等

社保登録6人

人数44人，おやつ，入場料

0

衛 生 費 60,000 57,303 95.5

食 糧 費 15,000 13,844 92.3

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

科 目 予 算 現 額 支 出 済 額 執行率

円 円 ％

報 償 金 25,652,000 25,641,543 100.0

旅 費 180,000 178,690 99.3

消 耗 品 1,060,000 1,057,680 99.8

光 熱 水 費 660,000 655,956 99.4

印 刷 製 本 費 10,000 6,290 62.9

修 繕 料 240,000 235,356 98.1

通 信 運 搬 費 730,000 729,943 100.0

手 数 料 58,000 57,190 98.6

使 用 料 及 び 賃 借 料 5,600,000 5,585,361 99.7

備 品 購 入 費 230,000 220,196 95.7

連 合 会 負 担 金 1,340,400 1,340,400

保 険 料 300,000 296,340 98.8

研 修 費 165,000 162,569 98.5

そ の 他 1,440,000 1,430,082 99.3

社 会 保 険 2,300,000 2,294,013 99.7

事 業 費 小 計 40,040,400 39,963,756 99.8

お や つ 代 4,005,000 4,003,073 100.0

土 曜 保 育 活 動 費 400,000 392,984 98.2

99.1

予 備 費 331,155 0

合 計 44,776,555 44,359,813

収入から事業費小計，おやつ代及び土曜保育活動費を差引いて，489,880円を次年度に繰

越している。 

４ 補助金の状況について 

岡山市からの補助金として，平成27年7月3日に9,407,400円,平成27年10月７日に7,413,000

円の合計16,820,400円を受け入れているが，補助金の確定に伴い，平成28年5月19日に9,000

円を返納している。 

 ［調査簿冊名］ 

   中央くすの木クラブ規約，平成26年度及び平成27年度決算書，平成27年度児童クラブ事

業計画書及び児童クラブ活動実績報告書，平成27年度仕分日記帳，振替伝票，支出関係

書綴，建物賃貸借契約書，駐車場関係契約書，預金通帳（一部写し） 


